湖南省教育考试院文件

湘教考信字〔2014〕3号

湖南省教育考试院关于印发《湖南省2014年
成人高等学校招生考生信息采集工作实施方案》的通知
各市州教育考试院（招生考试办公室），各县市区招生考试办公室：

根据教育部成人高校招生工作的有关规定，结合我省实际情况，制定了《湖南省2014年成人高等学校招生考生信息采集工作实施方案》，现印发给你们，请认真组织实施。

湖南省教育考试院

　　　　　　　　　　　　   　    2014年8月 14日

湖南省2014年成人高等学校招生考生

信息采集工作实施方案

为切实做好成人高等学校招生信息采集工作，更好地服务考生，提高工作效率，保证信息采集的及时、准确，根据教育部有关规定，结合我省实际，制定本方案。

一、信息采集的内容

考生信息包括考生文字信息和相片信息两大部分。文字信息包括考生基本信息、志愿信息、优惠信息、成绩信息、录取信息、网上支付信息等六个部分。考生基本信息包括考生号、准考证号、姓名、性别、民族、出生日期、政治面貌、文化程度、外语语种、考生特征、招生类别、毕业日期、毕业学校、毕业证书编号、职业类别、工作日期、联系电话、通讯地址、邮政编码。志愿信息包括报考层次、科类、学习形式、报考学校、报考专业、学制，志愿设两个直接志愿（分一、二志愿），每个志愿可填报一个学校的一个专业。优惠信息是指考生根据招生政策享受的照顾加分等信息。考生成绩信息含考生考试各科成绩、特征分（优惠加分）、总分、档案分等内容。录取信息包括录取学校、专业、学习形式、学制。考生网上支付信息包括支付定单号、支付时间、支付金额。考生相片信息采用以下方式采集：持有二代身份证件的考生，通过二代身份证阅读机具（以下简称“身份证阅读器”）采集考生身份证上的相片信息；持有港澳台身份证件、华侨身份证件或外国侨民在华居留证件的考生，通过现场摄像采集相片信息。
二、信息采集工作安排

我省成人高校招生实行网上采集考生信息，所有考生都要通过网上填报本人基本信息和志愿信息，并自行在网上支付报名考试考务费和打印准考证。市州、县市区及所属报名点均应通过网上报名系统确认考生基本信息和志愿信息，并采集考生相片。

信息采集工作环节有以下调整：考生通过网上填报本人基本信息和志愿信息后，选择现场确认报考信息的报名点，改为预约现场确认报考信息的报名点，预约有效时间为24小时，报名最后一天预约有效时间至报名截止时。《湖南省2014年成人高等学校招生报名流程表》（以下简称《报名流程表》）由报名点打印，改为由报名点打印或由考生自行下载打印。

（一）时间安排

	工作日程
	工作内容
	负责部门和参加人员

	8月20日至22日
	确定报名点
	报名点、县市区、市州、省教育考试院

	8月23日至24日
	划定各报名点的报名确认顺序区间号
	县市区

	8月25日至9月5日
	考生网上报名、现场确认报名信息、网上支付报名考试考务费。报名点每天办理确认报名信息的工作时间为：8时至12时，15时至18时。考生网上支付报名考试考务费可延长到9月22日。
	户籍所在地考生、报名点

	9月9日至9月15日

	所有考生、报名点

	9月23日至24日
	核实已确认考生网上缴费情况
	报名点、已确认信息的考生

	9月16日至26日
	审核免试入学考生资格。市州在9月22日之前，将考生申请免试入学资格的材料报省教育考试院。
	市州、省教育考试院

	9月28日前
	审核、录入照顾加分考生名单。
	市州、县市区、报名点

	数据上报
	报名点、县市区、市州

	确定考点
	县市区、市州、省教育考试院

	10月7日前
	编排考生准考证号码
	省教育考试院

	10月15日至26日
	打印考务资料
	县市区

	打印准考证
	参考考生

　　（二）信息采集设备配置与人员配备及其他要求

1．硬件配置

市县招办和报名点设备的最低配置：计算机（CPU 双核3.0GHz，内存1G、硬盘500G，其中，考试机构内存为4G，硬盘为1T）、高像素数码摄像头、高速激光打印机、高速宽带上网，身份证阅读器。
2．软件配置

操作系统：Windows XP/2000/2003简体中文版。

应用软件：成人高校招生考试管理信息系统、防病毒软件等。

3．管理人员配备

各市州、县市区招办主要负责人为信息管理第一责任人，同时确定1名具体从事信息工作的同志为信息管理员。信息管理员必须具备较强的计算机专业知识与技能、较高的政策水平和过硬的业务能力，并参加过我院统一组织的岗位培训，且已取得上岗证。

4．采集网址

考生登录网址：https://chengzhao.hneao.cn/ks/；招办和报名点登录网址：https://chengzhao.hneao.cn/gl/。

三、信息采集工作流程

　　（一）确定报名点

各县市区招办在规定时间内在“湖南省成人高校招生考试管理信息系统”（以下简称“管理系统”）中上报所辖地报名点信息（包括报名点名称、联系人、联系电话、乘车路线、报考层次、接受报名容量等）至市州审核，市州审核并报我院同意后方可设置报名点。报名点设置后，县市区招办划定各报名点的报名确认顺序区间号（考生范围划定），建立各报名点用户并发放报名点用户名和密码。

　　（二）考生网上报名

　　考生本人登录“湖南省成人高校招生考试网上报名系统”（以下简称“报名系统”）进行网上报名。考生应按照报名流程完成规定的操作，首先在报名系统中注册，设置用户名和密码；然后凭用户名和密码登录报名系统，查阅报考须知和公告等信息，签订诚信承诺书，填写个人基本信息和志愿信息，预约现场确认的报名点。在网上报名时间段内，考生未在报名点确认报名信息前，可修改本人的报名基本信息、志愿信息和重新预约报名点。若预约有效时间内未到报名点办理确认手续的考生，须重新预约报名点。
　　（三）现场确认审核

考生确认信息时须出示本人居民身份证原件，报名点通过“身份证阅读器”采集考生相片并打印《报名流程表》（或由考生自行下载并打印），供考生现场办理相关手续（资格审核、优惠信息输入及确认等），并签订《诚信考试承诺书》。《报名流程表》一经打印，考生不能修改本人报名信息，如需修改，须向报名点提出申请，考生信息经考生签字确认后不能再作修改。持有港澳台身份证件、华侨身份证件或外国侨民在华居留证件的考生报名时，报名点应审核考生资格，通过现场摄像采集考生相片信息并进行信息确认，同时复印考生相关证件资料，上报市州招办审核。报名点首先要保障完成预约考生的信息确认，在容量富余的情况下，对个别未预约的考生不得拒绝其信息确认。报名结束后，未进行现场确认的考生，网上所填的信息无效，后果由考生本人负责。
（四）支付报名考试考务费

考生在信息确认后需在规定时间内登录“报名系统”，使用网上银行支付报名考试考务费，逾期未完成缴费的，报名信息无效，后果由考生本人负责。

（五）核实考生网上缴费情况

网上缴费时间截止后，报名点负责在规定时间内逐一核实已确认未缴费考生情况，并登记本报名点已确认未缴费考生的原因。

（六）审核免试入学考生资格

现场确认审核截止后，各市州在规定时间内对申请免试入学的考生进行资格初审并报我院审核，并负责通知审核未通过的考生可以修改为统考生报名。

（七）组织审核、录入照顾加分考生名单

报名截止后，各市州负责组织审核享受照顾加分考生的资格，并在规定时间内录入“管理系统”。

　　（八）数据上报

报名工作完成后，各县市区招办确认所辖考生报名数据（含基本信息、志愿信息和优惠信息等文字信息以及考生相片信息）准确无误后，通过“管理系统”上报市州招办，市州招办在规定时间内上报我院。

（九）确定考点

数据上报完成后，各县市区招办根据已确认考生数，合理地设置考点，并在规定时间内通过“管理系统”上报所辖地考点信息（包括考点名称、提供考室数、考点地址、联系人、联系电话、乘车路线等）至市州审核，市州审核后须提交我院同意后方可设置考点。考点设置后，市州划定各县市区各科类考生的参考范围。

（十）编排考生准考证

我院在规定时间内根据各市州设置的考点和划定的各县市区各科类考生参考范围，统一编排参考考生准考证号码。

（十一）打印考务资料和准考证

各县市区根据我院编排的准考证号码，在“管理系统”中打印各考点需要的相关考务资料。

考生考试前在规定时间内登录“报名系统”打印准考证，并持准考证参加考试。

（十二）打印考生登记表

《考生登记表》内容包括考生基本信息、考生相片、志愿信息、优惠信息、成绩信息、录取信息、诚信参考信息等。我院负责统一打印正式录取考生的《考生登记表》，交招生录取院校存档。

四、异常情况下的应对措施

系统在运行过程中，一旦发生以下各类情况和其他不可预知的情况，各市州要及时报告我院信息处，由我院启动相应处置措施，各市州、县市区及报名点须快速予以响应和执行。

	异常情况
	应  对  措  施

	系统负载过大，响应较慢
	1．增加服务器以均衡负载，以及人为划分信息采集填报时段；

2．WEB压力过大时，组织考生手工填报信息采集草表，由报名点批量录入。

	辖区内发生网络不畅通
	1．组织人员尽快恢复网络畅通；

2．在网络恢复畅通之前，组织学生填报信息采集草表；

3．网络恢复畅通后，由报名点批量录入。

	使用过程中发现系统设计与政策不一致的地方
	及时报告省教育考试院信息处争取短时间内调整。

	大批量缴费不成功
	1． 及时将情况上报上一级招办，并由市州上报省教育考试院信息处；

2． 省教育考试院信息处组织相关技术部门排除异常；

3． 估计短时间内无法恢复的情况下，由报名点现场收取报名费，待系统恢复正常后，由报名点通过“管理系统”批量上缴报名费。

	考生网上自助打印准考证失败
	考生及时向报名点寻求帮助，报名点通过“管理系统”帮助考生打印准考证。

	辖区内发生停电
	1．组织人员尽快恢复电力供应；

2．估计在填报期间无法恢复供电情况下，组织考生填报信息采集草表，然后到有电报名点采用批量录入；

3．在填报期间能恢复供电情况下，先组织考生填报信息采集草表，恢复供电后，组织力量进行手工输入考生信息。

	省教育考试院中心机房设备及网络出现异常及其他重大事故
	1．组织人员尽快排除异常；

2．短时间内无法解决时，延时报名。

	系统遇到人为攻击
	1．实时监控；

2．及时进行数据备份；

3．必要时延时报名或改变采集方式。

	其它未知异常
	1． 及时将情况上报上一级招办，并由市州上报省教育考试院信息处；

2． 组织人员尽快研究解决。

湖南省教育考试院办公室                   2014年8月15日印发